



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesztochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen., za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesujące oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz nettoowy jednosłupowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZESZTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Uchwały kongresu robotn. i żołnierzy

PETERSBURG, 28 | 6. Doniesienie Petersburskiej Agencji Telegraficznej: Kongres delegatów Rad robotników i żołnierzy z całej Rosji 548 głosami przeciwko 126 powziął uchwałę następującą:

1) Zwazywszy, iż w obecnym położeniu zjednoczenie całej władzy w rękach grup burżuazyjnych byłoby ciosem śmiertelnym dla sprawy rewolucji, oraz, że z drugiej strony, przeniesienie całej władzy na Rady robotniczo-żołnierskie osłabiłoby w znacznej mierze siły rewolucyjne, kongres apeluje utworzenie rządu koalicyjnego.

2) Kongres uznaje oświadczenia ministrów socjalistycznych w sprawie ogólnej polityki rządu za zadawalające i akceptuje je.

3) Kongres wzywa Rząd Tymcz. do energicznego realizowania swego programu politycznego, a mianowicie: po osiągnięciu pokoju powszechnego bez aneksji i odszkodowań na zasadzie prawa narodów do samodzielnego budowania swej przyszłości.

Dalej kongres wzywa rząd, aby zwałował wszelkie trudności finansowe i gospodarcze, aby z całą stanowczością przeciwdziałał wszelkim próbom kontr-rewolucji, następnie aby możliwie jaknajprędzej przedłożył projekt prawa o podziale ziemi i o ochronie pracy, aby spełnione zostały postulaty klas pracujących, aby zaprowadzono ład w zarządzie lokalnym, oraz samorząd w miastach i gminach, tam, gdzie go dotychczas nie ma.

4) Kongres żąda możliwie jaknajprędszego zwołania konstytuandy

5) Kongres domaga się, aby po szczęśliwym przeprowadzeniu powyższego programu, powołany został do życia jeden jedyny organ całej zorganizowanej demokracji rosyjskiej, któryby jednoczył w sobie również i przedstawicieli włościan, oraz, by ministrowie socjalistyczni odpowiedzialni byli za całą politykę rządu, nie wyłączając polityki zagranicznej.

Stan wojenny w Petersburgu.

BAZYLEA 25 | 6. Ag. Havasa donosi pod datą 24 bm. W Petersburgu ogłoszono stan wojenny.

Zmiana dowództwa floty.

PETERSBURG 25 | 6. Admirał Koczak naczelny dowódca floty czarno-morskiej, przesłał Rządowi Tymcz. sowemu krótką a stanowczą depezę, żądającą dymisji.

Kerenski w obliczu śmierci.

STOKHOLM, 25 | 6. Według otrzymanych tu wiadomości z najzupełniej wiarogodnych źródeł, rosyjski minister wojny jest tak chory, że z katastrofą liczą się jako z możliwą w dniach najbliższych.

O żywości demokratyczne w armii.

Do dzienników szwajcarskich donoszą z Petersburga, że w obrębie rzeczej armii rosyjskiej odkryto

szeroko rozgależony związek tajny oficerski, którego zadaniem było usunięcie z armii żywiołów demokratycznych.

Rosyjska Rada robotnicza i żołn. do P.P.S.D.

„Naprzód” donosi: Komitet wykonawczy Polskiej Partji Socjalno-Demokratycznej w Krakowie otrzymał od petersburskiej Rady delegatów robotników i żołnierzy następujący telegram:

„Rada na posiedzeniu, odbytem dnia 2 czerwca, uchwaliła zwołać na czas od 28 czerwca do 8 lipca ogólną międzynarodową konferencję socjalistyczną”.

Ofensywa rosyjska.

Dnia 22 czerwca rząd tymczasowy wspólnie z Radą delegatów robotników i żołnierzy postanowił podjąć nanowem ofensywę przeciwko państwu centralnym.

Sąd nad carem i biuro kryjeją.

Delegat robotników angielskich, G. Gray, zakomunikował po powrocie do Petersburga, że rozprawy sądowe przeciwko byłemu carowi i aresztowanym urzędnikom wyższym będą się toczyć na publicznym posiedzeniu sądu.

Od Kiereńskiego dowiedział się on, że przed rozprawami będzie odczytany dokument, z którego wypływa, że zamierzano zawrzeć pokój oddzielny.

Chwila bieżąca.

— Wojska francuskie zajęły Prewęze, włoskie zaś dotarły do Zamurji i Acheronu.

— Donoszą z Ameryki, że choroby roślinne, przyprawiły hodowców ziemniaków w stanie Penssylvania w roku ubiegłym o stratę 13,000,000 dolarów.

— Z Anglii raportują coraz liczniejsze wypadki otrucia alkoholem drzewnym.

— Na froncie zachodnim dają się spostrzegać objawy, zapowiadające przygotowania do nowej ofensywy. Stwierdzono różne przegrupowania wojsk u Anglików

— „Riecz” donosi, że Petersburg jest w przededniu katastrofy finansowej.

— Zamiar ewakuowania z Petersburga wszystkich fabryk w celu pozbycia się wszystkich żywiołów podejrzanych ma być istotnie urzeczywistniony.

— Kierownik ministerjum rolnictwa dr. von Seidler powołany został obecnie na stanowisko przewodniczącego austriackiego ministerjum przedsiębiorczego.

— Radykalna „Prawda” dowiadyuje się, że delegaci socjalistów rosyjskich mają udać się do Londynu niezależnie od wyniku narad w Stokholmie.

— Z Aten do Pireusu przybyła pierwsza grupa usuwanych z Grecji przyjaciół Niemiec.

WOJNA.

Walki w Afryce wschodniej.

Komunikat angielski.

Główna kwatera donosi dnia 24 czerwca:

Nasze siły bojowe w Lindi przedsiębrały operacje, mające na celu wyparcie nieprzyjaciela z ujścia rzeki Ludzuledi. Przy poparciu przez działa okrętowe, dokonano pod Mrewką niespodzianego lądowania i wyparto oddział niemiecki, który od pewnego czasu obsadził tę miejscowość i ustawił w niej działa okrętowe, ku Alazie, o 28 mil w kierunku południowo-zachodnim.

Dnia 12 b. m. patrole nasze, nadążające od Kilwy, zniszczyły nieprzyjacielski skład żywności w Utigeri, o 29 mil na południe zachód od Kilwy.

Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 24 czerwca:

Wieczorem.

Na wyżyłie Chemin des Dames walki artyleryjskie trwały w ciągu całego dnia, szczególnie w odcinku na południe i na południowo-wschód od Eilain, oraz w okolicy Craonne-Chevreaux. Akcji piechoty nie było. Niemcy kontynuowali ostrzeliwanie Reims; dzisiaj padło na miasto 1200 pocisków.

Na reszcie frontu dzień minął spokojnie.

Co słychać nowego?

Przegląd wojsk hiszpańskich

Pisma paryskie donoszą z Saragossy, że hiszpański generał Wayer dokonał w ubiegłym tygodniu przeglądu wojsk i zwiedził fabryki, wyrabiające materiały wojenne i amunicję. Na wydanym wieczorem bankiecie wygłosił Wayer bardzo znamienne mowę, w której wskazywał na konieczność stania w pogotowiu. Generał Wayer zachęcał oficerów hiszpańskich, aby pokładali się do królu wielkie zaufania i przyłączali się do jego aspiracji narodowych.

Polacy w armii amerykańskiej.

„Times” donoszą z Nowego Jorku: Departament wojskowy zawiadamia, że Polakom, którzy mają być wciągnięci na mocy własnej deklaracji zgodnie z prawem o powołaniu, przysługujące prawo zadeklarowania swojej narodowości polskiej, chociaż są austriackimi lub niemieckimi poddanymi. Tym sposobem unikną wciągnięcia do list poddanych państw wujających i uzyskają prawo służenia w szeregach armii amerykańskiej.

Cześć w wojsku austriackim.

Austriacki minister obrony krajowej baron v. Georg złożył sprawozdanie oparte na danych, liczbowych przedstawione o pułkach czeskich, które przeszły na stronę nieprzyja-

cielską z dokładnym wykazem liczb oficerów i żołnierzy, oraz wskazał na to, że we wszystkich armiach nieprzyjacielskich utworzone zostały czeskie legiony. W Rosji, w obozach dla jeńców austriacko-węgierskich przedsięwzięto na wielką skalę werbunek do armii rosyjskiej. Z pośród ogromnej liczby obowiązanym do służby wojskowej czesań, przebywających w Rosji w chwili wybuchu wojny, powróciło do kraju dla stawienia się do wojska zaledwie 3. Minister przeszedł następnie do omówienia znanej afery byłego redaktora „Narodnich listów” Pawluka, przyjaciela skazanego Kramarza, z którym przez długi czas pozostawał w korespondencji. Pawluk otwarcie chwalił się w Rosji, jak to on, jako chorąży armii austriackiej, przeszedł na stronę rosyjską, wyszpiewowawszy uprzednio, ile się tylko dało i zamordowawszy austriacki posterunek polowy.

Kozacy przeciwko pokojowi i za ofensywą.

Na powszechnym kongresie delegatów wojsk kozackich, delegaci kozaków syberyjskich i dońskich wypowiedzieli się kategorycznie przeciw pokojowi odrębne mu, oraz za koniecznością ofensywy w zupełnej jednomyślności ze sprzymierzeńcami.

Gdzie Rosja najprzód rozpocznie ofensywę?

„Birz. Wiedomosti” rozwodzą się obszernie nad tematem, gdzie szybkie rozpoczęcie ofensywy byłoby dla Rosji najbardziej pożądanem? Autor na podstawie szczegółowego zbadania całej skomplikowanej kwestji dochodzi pod koniec do wniosku, iż akcja zaczepna na gruncie rumuńskim, w razie gdyby miała widoki powodzenia, posiadałaby dla Rosji w obecnej chwili znaczenie największe. Chodzi bowiem o zapewnienie bogatego zniwa rumuńskiego, które bardzoby się Rosji i wogóle całej koalicji przydało.

Choroba króla czarnogórskiego.

„Daily News” dowiaduje się z Paryża, że stan zdrowia króla Mikołaja czarnogórskiego znacznie się w ostatnich dniach pogorszył.

Krytyczne położenie w Rosji.

Podróżni, wracający z Rosji, stwierdzają zgodnie, że kraj znajduje się w przededniu nowej rewolucji.

Belgrad wyludniony.

W Belgradzie przeprowadzono z polecenia zarządu miasta spis ludności, który wykazuje, że w Belgradzie znajduje się 46,000 ludności 30,000 kobiet i 16,000 mężczyzn.

W roku 1910 podczas spisu Belgrad wykazywał 90,000 ludności.

Przegląd prasy.

T. R. S.

W niedzielnym nrze „Przeglądu Por.” w artykule p. t. T. R. S. czytamy następujące uwagi o Tymocz. Rządzie Stanu i odpowiedzi państw centralnych na jej żądania z dnia 1 maja.

Odpowiedź jest jasna i żadnych wątpliwości nie naszczęca.

A rozum polityczny, według naszego mniemania, nakazywałby treści jej rozumieć ściśle według jej brzmienia, ani nie zmniejszając, ani nie powiększając jej zakresu i znaczenia.

I niema chyba wśród nas tak naiwnych polityków, którzy sądzą, że przez głoszenie, że w pewnym akcie jest więcej, niż w nim jest rzeczywiście, popychają naprzód życie, powiększając zakres swych praw.

Sądzimy przeciwnie, uważamy, że T. R. S. w swojej roli informacyjno-doradczej przy władzach okupacyjnych, mogła i może oddać społeczeństwu znaczne usługi w obecnej chwili przełomowej.

T. R. S. miała otwartą szeroką możliwość interwenjowania u władz okupacyjnych w sprawach bieżących. Rozporządzenie z d. 26 listopada r. p. dawało jej prawo zwracania się do nich w sprawach krajowych; przepis ten odnosi się właśnie do spraw bieżących do potrzeb ludności i jej stosunków do władz i T. R. S., korzystając z zaufania do niej władz okupacyjnych z przysługującego sobie prawa powinna była korzystać w jaknajszerszych rozmiarach.

Dlatego wszelkie, aby T. R. S. spełniła swe zadania, niema potrzeby nadawać jej znaczenia, którego ona nie ma, ani też doszukiwać się w dotyczących jej aktach tego, o czem one nie mówią.

W związku z odpowiedzią „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” na notę Wilsona zjawili się w „Pester Lloydzie”, organie austriackiego ministra spraw zagran. znamienny artykuł rozpatrujący możliwość odrębnego pokoju z Rosją.

„Pester Lloyd” stwierdza, że podstawy do takiego pokoju znajdują się w oświadczeniu „N. A. Ztg.”, które jest urzędowym sformułowaniem zamysłów kanclerza.

W dalszym ciągu „Pester Lloyd” pisze:

„Z chwilą zaś kiedy my i Rosja zrzekliśmy się planów zaborczych, nie stoi na przeszkodzie rokowaniu przedwstępny m. Tematów do tego rodzaju rokowań znajdzie się wiele. Przedewszystkiem sprawa polska, której nie można załatwić negatywną formułą zrzeczenia.

Najważniejszym je dnak jest to, że rokowania pomiędzy nami a Rosją są możliwe. I skoro się raz zaczęła, przyniosą napewno szybki i szczęśliwy koniec.”

Zdemaskowani agenci „ochrany”.

„Ruskoje Słowo” w nr. 115 podaje listę tych, którzy należeli do składu tajnych współpracowników warszawskiego oddziału „ochrany”, zarządu żandarmerijnego w Królestwie Polskim. Pierwsze nazwiska brzmią:

1) Racz Feliks—syn Adama (pseudonim: „Posylnij”).
Był agentem ochrany warszawskiej od września 1908 r. Udzielał informacji o nastrojach rob. fabrycznych, o Nar. Zw. Robotniczych itp. W roku 1912 wyjeżdżał z rozporządzenia „ochrany” do Lublina, rzekomo na zjazd przedstawicieli Nar. Zw. Robotniczego, denuncjując bezzasadnie Zajączkowskiego, Ambrosa i innych jako uczestników organizacji. Pensji miesięcznej otrzymywał rb. 75 (Nie odnaleziony).

2) Racz Antoni — syn Adama (pseud. „Brat”).

Brat poprzedniego wstąpił do „ochrany” w lutym 1912 r. Używany był do spraw drobniejszej wagi w ruchu robotniczym.

Otrzymywał 85 rb. miesięcznie. (Nie odnaleziony).

3) Gut Stanisław — syn Piotra (pseud. „Petrov”).

Urzędnik magistratu warszawskiego. Był agentem „ochrany” od grudnia 1910 r. Udzielał informacji o so-

cial-demokracji w Królestwie Polskim i na Litwie oraz o P. P. S. (Polska Partja Socjalistyczna). Informował o nastrojach wśród inteligencji polskiej i o taktyce działalności polskich kół rewolucyjnych.

4) Grobelny Ignacy—syn Adama (pseud. „Przejrzyj”).

Był agentem „ochrany” od marca 1916 r. Informował o członkach „Konfederacji Polskiej”.

Otrzymywał 50 rb. miesięcznie. (Nie odnaleziony).

5) Burdenko Feliks—syn Ignacego (pseud. „Kolega”).

Współpracował w „ochranie” od stycznia 1908 r. będąc jednocześnie członkiem P. P. S. (lewicy). Informował o działalności tej organizacji. Płacono mu 75 miesięcznie. (Nie odnaleziony).

6) Smółka Zdzisław — syn Antoniego (pseud. „Przemny”).

Ogłoszony już w liście agentów „ochrany” petersburskiej i moskiewskiej. Pracował w „ochranie” warszawskiej od czerwca 1913 r.

Otrzymywał w Galicji 80 rb., w Warszawie zaś 120 miesięcznie. (Aresztowany). Pisaliśmy już o nim w swoim czasie.

7) Łuszczynski Henryk—syn Aleksandra (pseud. „Usatyj”).

Był agentem lubelskiego oddziału żandarmerijnego od r. 1911, udzielając informacji o P. P. S. zwiastując zaś o jej frakcji rewolucyjnej.

8) Pilaszewski Władysław, — syn Wincentego (pseud. „Ługowoj”).

Informował o polskiej organizacji wojennej i „Konfederacji Polskiej”. Na mocy jego denuncjacji aresztowano w przeddzień ewakuacji Lublina Jaroszewicza, Histesa, Krajewskiego i innych pod zarzutem należenia do „Konfederacji Polskiej”.

KRONIKA.

Zamknięcie Uniwersytetu i Politechniki.

Już po zamknięciu niedzielного numeru naszego „Gońca” w sobotę, otrzymaliśmy wiadomość o zawieszeniu Uniwersytetu i Politechniki warszawskiej, o czem „Deutsche Warsch. Ztg.” z dnia tego pisało:

„Generał gubernator von Beseler postanowił dziś wstrzymać aż do dalszego rozporządzenia dalsze funkcjonowanie obu szkół wyższych w Warszawie. Przyczyną tego postanowienia był zauważony od kilku tygodni widoczny opór studjującej młodzieży przeciwko zarządzeniom władz uniwersyteckich, mianowicie wzbranianie się w uiszczaniu należnych opłat.”

Jak nam komunikują obecnie, studenci Uniwersytetu i Politechniki zostali zawiadomieni o tekołe tym w sobotę drogą zawiadomienia wywieszonych w obu uczelniach.

Zawiadomienia były treści następujące:

„Niniejszym podaje do wiadomości pp. studentów, iż J. Ekso. Generał-Gubernator v. Beseler wystosował do p. Szefa Administracji pismo: treści następujące:

„Na przedstawienie pana postanawiam zawieszenie działalności Uniwersytetu i Politechniki aż do dalszego rozporządzenia.

Co do ponownego rozpoczęcia działalności obydwu uczelni zastrzegam sobie decyzję

v. Beseler.”

Następuje podpis rektora Uniwersytetu lub Politechniki.

W sprawie podatku.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym częstochockie władze powiatowe otrzymały odpowiedź władz niemieckich w Warszawie, w kwestji ulgowej realizacji podatku skarbowego.

Odpowiedź załatwia kwestję tę w myśl uchwały właścicieli nieruchomości. Częstochockowcy, która to uchwała zapadła na walnym zgromadzeniu w sali „Ogniska“.

Osobiste.

Ks. kan. M. Ciesielski powrócił z Warszawy, gdzie brał udział w 3 dniowych obradach zjazdu ks. ks. prefektów, którzy przybyli na zjazd ten do stolicy w liczbie 209.

Mianowanie.

Adw. przys. Hampf został mianowany przez p. Szefa Administracji stałym zastępcą naczelnika pow. częstochockiego p. Fischera, na miejsce dotychczasowego zastępcy nadburmistrza p. Knoblaucha.

Zebrań piekarzy.

Jutro, t. j. we środę dn. 27 b. m. o godz. 5 po poł. odbędzie się pierwsze zebranie piekarzy, na które zaprasza się wszystkich członków cechu.

Dziś „Czarny Kot“ w Apollo.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna swe występy „Czarny Kot“—kabarét artystyczno-literacki, który na czas kanikuly letniej wyruszył z Warszawy w podróż artystyczną po Królestwie pod przewodnictwem swego kierownika literackiego p. J. St. Mara.

Zespół „Czarnego Kota“ tworzą wyłącznie ulubieńcy stolicy, a więc pp. Konrad Tom, Gierasinski, Ratold, Wł. Ostrowski, Bukejemska, J. Przędzicka, Madziarówna, Truszkowska, St. Claire i inni.

Przedstawienie rozpoczyna się o godz. 8 wiecz., a celem uniknięcia natłoku przy kasie, bilety sprzedawane są w kasie „Apollo“ codziennie od 12 do 2 po południu i od 5 po południu.

Z kursów pedagogicznych T. O. S.

W niedzielę ub. na Kursach Pedagogicznych T. O. S. odbył się uroczysty akt zakończenia roku szkolnego, który rozpoczął p. Edm. Sojecki, odczytując sprawozdanie z działalności Kursów w ub. roku szkolnym.

Ze sprawozdania dowiedzieliśmy się, że kursa są dwuletnie i działają pod kierunkiem zarządu, którego przewodniczącym jest dyr. W. Płodowski, a członkami dyrektor Kursów p. Janicki meo. L. Meznicki, jako delegat T. O. S. i sekr. p. E. Sojecki.

Na pierwszy kurs przyjmowane są osoby płci obojga z wykształceniem 4 klas.

Pierwszy przemówił do kończących kursa dyr. W. Płodowski i ujmując w przemówieniu swym istotny kształt zadań pracownika na niwie pedagogicznej, udzielił przyszłym wychowawcom dziecka polskiego szeregu bardzo cennych uwag.

W dalszym ciągu przemawiali pp. J. Prüffer i inspektor Gorczykowski, który zwracał się do kończących kursa i przedstawicieli T. O. S. wyrażając uznanie swe tym cichym pracownikom, którzy rzeczywiście z niewielkiej narazie instytucji oświatowej w Częstochowie uczynili promieniejące szeroko ognisko wiedzy. W imieniu T. O. S. zęgnął nauczycieli meo. L. Meznicki.

Świadectwa nauczycielskie otrzymały pp. Biedrzycka Marja, Gorczykowska Tomira, która też w imieniu koleżanek dziękowała za trudny zarządowi i personelowi naucz. Kur-

LOTERJA KLASYCZNA

na rzecz TOWARZYSTW KULTURALNO-OŚWIATOWYCH

Główne wygrane: 150,000 mk., 80,000 mk., 40,000 mk., 35,000 mk., 2 po 30,000 mk., 25,000 mk., 2 po 20,000 mk., i wiele innych.

PREMJĄ 50,000 mk.

Ciągnięcie I klasy 9 i 10 Lipca.

Geny do każdej klasy za 1/4 losu 6 marek.

Zarząd: Warszawa, ul. Królewska 23.

sów, Gorczykowska Lucyna, Jędrzejczyk Apolonja, Kieszczyńska Cecylja, Makoszevska Marja, Morga Marja, Olczyk Pelarja, Stasiak Bronisława i Wajnstok Czaja.

Popis w zakładzie freblowskim.

W nadchodzący piątek dn. 29 bm o godz. 10 i pół rano w kościółku Im. Marij, odprawiona zostanie Msza św. na intencję zakładu freblowskiego p. Ligęzówny. W czasie Mszy św. chór kończących zakład ochroniarek, wykona pienia religijne.

O godz. 4 po poł. odbędzie się popis urocznic zakładu freblowskiego i naszych milusińskich, jednocześnie otwarta zostanie wystawa prac pań ochroniarek, która będzie czynną przez 4 dni.

Z zakładu p. Lucht-Michalskiej.

Na kursach ochroniarskich przy zakładzie freblowskim p. Lucht-Michalskiej otrzymały świadectwa następujące pp.: Janina Ozimińska, Leokadja Atanielówna, Jadwiga Maurerówna, Janina Matyszczakówna, Janina Rybakówna, Bronisława Chmielewska, Józefa Gędziorowska, Anna Latuskówna, Henryka Szewczykówna, Franciszka Kozłowska, Janina Ryczerówna, Franciszka Zarzycka, Janina Baryska i Janina Hillerówna.

Dziś w „Odeonie“.

Dziś we wtorek 26 b. m. odegrana będzie satyra w 3 aktach H. Halskiego p. t. „Matuszka Resija“ na dochód Pauliny i Rdm. Stokowskich.

Z koncertu Kamińskiej-Latoszyńskiej.

W ubiegłą sobotę odbył się recital operowy primadonny opery warszawskiej Marij Kamińskiej-Latoszyńskiej, śpiewaczki o pierwszorzędnym zaletach wokalnych.

Rozległa skala głosu, nadającego się do pierwszorzędnym ról operowych, zwłaszcza dramatycznych, wyróżniana techniką na punkcie władania materiałem głosowym, właściwa gra i frazowanie oto zalety, które można było zauważyć w trudnych wokalnie i muzycznie arjach z oper Moniuszki, Verdiego, Halevy'ego, Pucciniego, Mascagniego i „Rozmowie“ do słów Mickiewicza z muzyką Bilńskiego.

Trudną do powyższych utworów rolę akompanjatora pełnił p. Serwilijan Rybacki, a wywiązał się z niej bardzo muzykalnie, akompaniując dyskretnie, tam gdzie należało śpiew wysunąć na plan pierwszy, to znów w przegrywkach nadając odpowiednio, ekspresyjnie i siłą tonu.

Wyborna śpiewaczka oklaskiwana i bisowana z zapalem.

b—mol.

Z ostatniej chwili.**Komunikat niemiecki.**

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 25 czerwca.

Zachodni plac boju:

Front nast. tronu ks. Rupprechts-Bawarskiego.

W odcinku wybrzeża morskiego i między Yserą a Lys była wczoraj po-

łudniu wzmożona walka ogniowa. Trwała ona aż do nocy. Od kanału La Basse aż do południowego brzegu Scarpy czynność walk była również ożywiejsza niż w dniach poprzednich. Przed południem rozbił się angielskie staki na północ od rzeczki Souchez i na wschód od drogi z Lens do Arras. Wieczorem nieprzyjaciel powtórzył ataki na obu brzegach rzeczki Souchez; odparto go. Mniej więcej w tym samym czasie wielkie angielskie siły szturmowały przy Hulluch nasze stanowisko. W nocnych walkach z bliska i przez ogień odparto nieprzyjaciela. Małymi oddziałami usiłowali anglicy naprzód wdrzeć się także na kilku innych miejscach między morzem a Sommą do naszych rowów.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu.

Francuzi zaatakowali dwa razy pod Vauxillon zdobyte przez nas niedawno i otrzymane linje. Oba ataki były bez skutku. Szturmujące fale, dając zwartem polem do ataku poniosły w naszym ogniu wielkie straty. Czynność arylejki była w tych miejscach walk ożywiona także przy Ailly na wschód od Craonne, na zachód od Suippes przy Ripont i na lewym brzegu Mozy.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego:

Zadne: większe walki.

Wczoraj zestrzelono 8 latawców nieprzyjacielskich i balony na wzięci.

Front wschodni:

Gwałtowny ogień nad górną Strypą i między Żółtą Lipą a Narajówką. Tu nasze oddziały bojowe przyprowadziły pewną ilość jeńców z rąjskich rowów.

W Karpatach jest czynność walki na północ od Kirlibaba ożywiejsza niż zwykle.

Front macedoński.

Przy jeziorze Doiran i w dolinie Strumy przyszło niejednokrotnie do starć angielskich oddziałów patrolujących z bułgarskimi posterunkami.

Pierwszy gen. kwaterymistrz Ludendorff.

Tabela nieurzędowa

wygranych I Loterii Klasowej Rady Głównej Opiekunkowej:

W tym dniu ogłoszenia V-iej klasy głównej wygranej padły na numery następujące:

8,000 rb. na nr. 27909.
2,000 rb. na nr. nr. 3642 17041 29415.
1,000 rb. na nr. 2749 20275.
400 rb. nr. nr. 187, 4989 7658
16841 23785 25557 26116.
200 rb. na nr. nr. 822 1498 8416 10262 15286 20038.
100 rb. na nr. nr. 1861 8267 8370 8883 4811 6498 7798 9123 9291 14793 19308 28123 28646 24114 26185 26284 28786 27975 28010 28856.

OGłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu A. zapisano następujące firmy:

- VII.
- Altman z Częstochowy.
216. H. SZTAJNIC, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Hila Sztajnic z Częstochowy.
217. R. TRUSKOLASKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Rubin Truskolaski z Częstochowy.
218. M. BIEDA, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster rzeźnicki Moszek Bieda z Częstochowy.
219. D. OPPENHEIM, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Dawid Oppenheim z Częstochowy. W dniu 19. Marca i 1. Kwietnia. 1902 r. pomiędzy Dawidem Oppenheim, a żoną Jego Małką z domu Rosenblatt nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
220. W. RZYKIECKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster rzeźnicki Władysław Rzykiecki z Częstochowy.
221. I. GRABINER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel parasolnik Isek Grabiner z Częstochowy. Nad Przedsiębiorstwem jest naznaczony w dniu 9 Grudnia 1916 roku. Akta Q 14. | 16. nadzór celem uniknięcia upadłości.
222. J. SCHIPPER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Judka Schipper z Częstochowy.
223. J. MAJOREK, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Józef Majorerek z Częstochowy.
224. S. KÜNSTLICHER, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Salomon Künstlicher z Częstochowy.
225. G. WENDEL, z siedzibą w Wyczerpach-Górnych, gmina Rędziny, powiat Częstochowski, właścicielka Pani Golda Wendel z domu Biebler, z Wyczerp-Górnych, gm. Rędziny, pow. Częstochowskiego. W dniu 10. | 23. Grudnia 1903 roku, pomiędzy Panią Goldą Wendel, a mężem Jej Szlamą Wendlem nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
226. JÓZEF BOHM, z siedzibą w Częstochowie, właściciel restauracji Józef Böhm z Częstochowy
227. A. ZALCMAN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel kupiec Abram Zaleman z Częstochowy. W dniu 15. | 28. Kwietnia 1900 r. pomiędzy Abramem Zalemanem, a żoną Jego Michłą z domu Braun nastąpił układ ustanawiający podział majątkowy.
228. J. MUSZYŃSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster krawiecki Józef Maszyński z Częstochowy.
229. H. BRAUN, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster zegarmistrzowski Henoch Braun z Częstochowy.
230. L. PRZYROWSKI, z siedzibą w Częstochowie, właściciel majster piekarski Lewek Przyrowski z Częstochowy.

Częstochowa, dnia 15 czerwca 1917 roku.

**Cesarsko-Niemiecki Sąd Okręgowy,
Wydział 4.**

Teatr „PARYSKI” ul. P. Marji 19.

Program od Wtorku 26 Czerwca do Poniedziałku 2 Lipca 1917 roku.

WYGASŁA MIŁOŚĆ

Dramat w 5-ciu częściach ze słynną pięknnością
ERNA MORENA

Nad program będą dodane bardzo interesujące obrazy.

Szczegóły w programach i afiszach.

Orkiestra koncertowa pod Dyrekcją M. Szulca.

Teatr „Apollo” ul. P. Marji 12.

Dzisiaj pierwszy występ!

„Czarnego Kota”

Kabaret artystyczno-literacki z Warszawy pod kierunkiem
J. St. MARA z udziałem:

p. p. W. Ailera, J. Bukojenskiej, R. Gierasieńskiego, J. Madziarówny,
W. Ostrowskiego, J. Przeździeckiej, St. Ratolda, M. St. Clare, H. Sławińskiej,
L. Truszkowskiej i K. Toma.

Szredaż biletów w kasie teatru codziennie
od godz. 12 do 2-e, i od 5. pp.

OGŁOSZENIE.

W interesie wyżywienia ludności leży, ażeby każdy kawałek ziemi, który nie jest uprawiony, wyzyskać dla produktu żywnościowego i paszy.

Niektórzy z braku kartofli do sadzenia na wiosnę zaledwie trochę kartofli zasadzili. Jeszcze teraz okazuje się możliwość powetowania straty do pewnego stopnia i pozostałe obszary pól obsadzić, po pierwszym deszczu, brukwią.

Fłance takowej są do nabycia w tutejszym Wydziale gospodczym przy C. N. Zarządzie Cywilnym ul. Piękna Nr. 3. Przy zakupie do 1000 sztuk za 100 szt. 30 f. więcej, jak 1000 do 3000 sztuk za 100 25f. więcej zaś, jak 3000 sztuk za 100 sztuk 20 fenigów.

OGłoszenie.

Drewniany budynek (na restaurację), znajdujący się w miejscim parku 3 Maja, o wymiarach 11,20 M. długości, 5,30 M. szerokości z werendą 11,20 X 4,00 M. i przybudówką 4,70 X 3,15 wysokości 3,10 M. ma być sprzedany.

Rozbiórka i usunięcie materiału z parku musi być wykonaną w ciągu tygodnia.

Pismienne oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Deklaracja na budynek w parku 3 Maja” należy złożyć najpóźniej do dnia 2 lipca (r. b. do godziny 12 w południe w Wydziale I Magistratu.

Częstochowa, dnia 23. czerwca 1917.

MAGISTRAT

Kasza tatarszana.

Miejska Deputacja Żywnościowa podaje do wiadomości, że w Sklepach Detalicznych nabywać można na kupon karty żywnościowej Nr. 29. 1/4 funta kaszy tatarszanej grubej za 45 fenigów lub 1/4 funta kaszy tatarszanej krakowskiej za 50 fenigów.

Miejska
DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA
w Częstochowie.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie
ul. Panny Marji № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej.
przyjmuje codziennie
od 9-1 i od 3-7 wieczorem
Ceny bardzo przystępne.

Stanisław RUMSZEWICZ

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna (dawnej Cerkiewna) № 4 (pierwsze piętro nad b. biurem adresowem).

Przyjmuje od 2-3 po poł.

Zakład Krawiecki

Fr. Bieleckiego

ul. Panny Marji Nr. 39 i piętro od frontu
Przyjmuje wszelkie zamówienia na ubrania męskie i wykonywa takowe z wszelką skuratnością. Polecają się Sz. Klienci
pozostaje z szacunkiem.

Fr. Bielecki.

Pokój do wynajęcia może być ze stołowaniem
ul. Panny Marji Nr. 42 m. 3. 475-

Rower ostro koło do sprzedania Teatralna 8
m. 2

Sprzedam magiel Wiad. ul. Teatralna 2 dom
Gospodarka 479-

Do sprzedania domek piętrowy z ogródkiem
powóz, para szmunt sifa stół i umywalka
z garniturem Wiad. ul. Ciemna Nr. 33 477-

Redaktor - wydawca **F. D. Wilkoszowski.**

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”